
 

 

 

Nº 699 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, quarta-feira, 12 de junho de 2024. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 094/2024 ............................ 1 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS............... 1 

TERMO DE APOSTILAMENTO...................................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2024 ....................... 2 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 .......... 2 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024 .......... 3 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 094/2024 
 

“Dispõe sobre Inexigibilidade de Licitação para 
contratação de empresa para prestação de 
serviços com Show Artístico” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do 
Município c/c com os Artigos 74, Inciso II, Artigo 72, 
Inciso I, VIII e Parágrafo Único da Lei Federal nº. 
14.133, 01 de abril de 2021; 
CONSIDERANDO a tradição de comemorar o 
FESTEJO SÃO JOÃO BATISTA no Município de Dois 
Irmãos do Tocantins - TO, tradicionalmente no mês 
de junho; 
CONSIDERANDO que todos os anos a população 
participa ativamente das comemorações; 

CONSIDERANDO que o município deve implementar 
a cultura e lazer, por disposição expressa da 
Constituição Federal.  
CONSIDERANDO que a contratação de profissionais 
do setor artístico é personalíssima, que inclusive é 
caso de inexigibilidade de licitação; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação 
para contratação de empresa para apresentação de 
show musical, a ser apresentado no FESTEJO SÃO 
JOÃO BATISTA, no Município de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, no dia 19 de junho de 2024, às 
22:00hrs, na Feira Coberta de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO. Em favor da empresa BALADA – 
PRODUCAO DE EVENTOS MUSICAIS LTDA - ME, com 
nome fantasia BALADA PRODUCOES, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.738.802/0001-85, com sede a Rua 
Nossa Senhora Aparecida, nº 1490, Quadra 17, Lote 
15, Setor Raizal, Araguaína - TO, com e-mail carlos-
setec@hotmail.com e telefone (62) 99212-8177, no 
valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), 
conforme Processo Administrativo Nº 982/2024 de 
07 de junho de 2024. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, aos 12 dias do mês de junho de 2024. 

 
Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

 
PROCESSO: 920/2024 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 699 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 699 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, quarta-feira, 12 de junho de 2024. 

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO. 
ASSUNTO: INCLUSÃO DE FONTE 
 
Versa o presente apostilamento, para inclusão de 
fonte do Contrato Nº 054/2024 VISANDO, 
adequação de execução orçamentária no referido 
objeto: Contratação de show musical com a Banda 
Cintura de Mola, a ser apresentado no Festejo São 
João Batista, no município de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, no dia 19 de junho de 2024. 
 
 
Onde se lê:  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – da Dotação Orçamentária: 
 
Funcional Programática: 03.07.13.392.0108.2.036 
Fonte: 1.500.0000.000000 / 1.701.0000.000000 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 
 
Leia-se:  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – da Dotação Orçamentária: 
 
Funcional Programática: 03.07.13.392.0108.2.036 
Fonte: 1.500.0000.000000 / 1.701.0000.000000 / 
1.708.0000.000000 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 
 
Dois Irmãos do Tocantins -TO, 12 de junho de 2024. 
 

Geciran Saraiva Silva  
Prefeito  

 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 

003/2024 
 

O Município de Dois Irmãos do Tocantins, Estado do 
Tocantins, por intermédio da comissão de 
contratação, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação, na 
modalidade CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 na forma 
PRESENCIAL, tipo menor preço global, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA COMUM DE CONSTRUÇÃO DE CASAS 
POPULARES NO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS -TO, DE ACORDO COM PROJETOS, 

ESPECIFICAÇÕES DO MEMORIAL DESCRITIVO, 
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 
E TERMO DE REFERÊNCIA, Data: 28/06/2024. 
Horário: 08:00h. Na sede da Prefeitura, setor de 
Licitações. 
 

Andréia Juliane Pimentel 
Agente de Contratação 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2024 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 058/2024 
PROCESSO: 997/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 011/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: OSVALDO MENDES SILVA – ME, com 
nome fantasia MENDES SEG - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 44.630.048/0001-59. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO 
COM CÂMERAS DE SEGURANÇA, EM ATENDIMENTO 
AO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO. 
Valor Total:  R$ 19.600,00 (dezenove mil e 
seiscentos reais). 

Vigência: 7 (sete) meses. 
Fonte: 1.500.1001.000000 

Data de Assinatura: 12/06/2024 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 
Processo nº 983/2024 

 
A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, torna 
público que nos autos do Processo nº 983/2024 – 
Dispensa de Licitação 007/2024, AUTORIZA a 
contratação da empresa ARTE MANIA UNIFORMES 
- ME, com nome fantasia ARTE MANIA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 52.651.232/0001-03, com sede a Rua 
Porto Alegre, NE 10, Lote 17, Jardim Aureny I, Palmas 
– TO, CEP 77.060-146, com e-mail 



 

 

 

Nº 699 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, quarta-feira, 12 de junho de 2024. 

artemaniapalmas@gmail.com e telefone (63) 
98125-3100, no valor global de R$ 3.127,50 (três mil 
e cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos), 
para Contratação de empresa para fornecimento de 
camisas personalizadas, para atender o Projeto de 
Combate ao Trabalho Infantil, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, por Dispensa de Licitação, com fulcro 
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
conforme constam no Documento de Formalização 
de Demanda e no Termo de Referência.  
 
Publica-se. 
 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, 10 de junho de 
2024. 

 
Rosinauria Lopes Pereira 

Gestora FMAS 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024 
Processo nº 052/2024 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS /TO, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em 
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único, da Lei nº 
14.133/2021, torna público que nos autos do 
Processo nº 052/2024 – Dispensa de Licitação 
015/2024, AUTORIZOU a contratação da empresa 
MIGOTTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 54.175.601/0001-64, com sede 
na R Voluntários da Patria, N° 1078, Centro, Paraiso 
do Tocantins -TO, CEP: 77.600-000, no valor global 
de R$ 20.425,00 (vinte mil quatrocentos e vinte e 
cinco reais), para Contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de painel ripado e letras 
em acrílico para serem instalados no plenário da 
Câmara Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - TO, 
com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021. CONSIDERANDO a necessidade em dar 
continuidade na organização da Administração 
Legislativa do Município Dois Irmãos do Tocantins - 
TO, a contratação visa a instalação de um painel 
ripado e letras em acrílico, pois estes têm o potencial 
de valorizar o ambiente do plenário, tornando-o 
mais atraente e sofisticado. Esses elementos 
decorativos contribuem para criar uma atmosfera 

solene e respeitável, adequada para as atividades 
legislativas e para as cerimônias realizadas no local. 
O uso de letras em acrílico proporciona um destaque 
visual eficaz, tornando as informações legíveis e 
visíveis a uma distância maior. Isso é especialmente 
relevante no plenário da Câmara Municipal, onde é 
importante que os cidadãos possam identificar 
claramente o nome do espaço e outros elementos 
informativos. O acrílico é um material durável, 
resistente e de baixa manutenção. Ao contratar uma 
empresa especializada, a Câmara Municipal 
garantirá que os materiais utilizados sejam de alta 
qualidade e que a instalação seja feita de forma 
adequada. Isso resultará em um painel ripado e 
letras em acrílico que se manterão em boas 
condições ao longo do tempo, evitando a 
necessidade de substituições frequentes. 
 
Publica-se 
 
Dois Irmãos do Tocantins - TO, aos 07 dias do mês 
de junho de 2024. 

 
Eraldo Coelho Oliveira 
Presidente da Câmara 

 

mailto:artemaniapalmas@gmail.com

		2024-06-12T16:40:11-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




